XM0Produktdatenblatt
Busschnittstelle Modbus
RTU
Regelkomponente für
Serie TVE-Q
Regelkomponente für
Serie TVE
Regelgeräte

Umstellung erforderlich)
Hinweis:
Schnittstellentyp entsprechend Bestellschlüsseldetail
Betriebsart werkseitig parametriert, bauseitige Umstellung
möglich
Signalspannungsbereiche
Bei Nutzung der Analogschnittstelle:
0 – 10 V DC
2 – 10 V DC
Bauteile und Eigenschaften
Transmitter nach dynamischem Messprinzip
Überlastsicherer Antrieb
Anschlussklemmen mit Abdeckung
Display und Bedienelemente für einfache Menüführung
Menüführung zur Anpassung von Betriebsparametern
Menüführung zur Anpassung der
Kommunikationsschnittstelle
Serviceschnittstelle
Ausführung
TR0VM-024T-10I-DD15-MB
Nur für Serie TVE und TVE-Q einsetzbar
Inbetriebnahme
Aufgrund der werkseitig eingestellten Volumenströme ist
stets darauf zu achten, dass der Einbau der Regelgeräte nur
an den vorgesehenen Stellen erfolgt
Analogschnittstelle: nach Einbau und Verdrahtung
betriebsbereit
Modbus-Schnittstelle: nach Einbau und Verdrahtung
zusätzliche Inbetriebnahmeschritte erforderlich
Betriebsparameter bauseitig anpassbar (per Busschnittstelle,
Displaybedienung, Einstellgerät oder PC-Software)
Ergänzende Produkte
Einstellgerät Typ GUIV3-M  (Bestellschlüssel AT-VAV-G3)
PC-Software
2 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Funktion
Charakteristisch für Volumenstromregelgeräte ist ein
geschlossener Regelkreis zur Regelung des Volumenstroms.
Das heißt Messen – Vergleichen – Stellen.
Die Messung des Volumenstroms erfolgt durch Messung eines
Differenzdrucks (Wirkdrucks). Dies geschieht über einen
Differenzdrucksensor. Ein integrierter Differenzdrucktransmitter
setzt dabei Wirkdruck in ein Spannungssignal um. Der
Volumenstromistwert steht als Spannungssignal zur Verfügung.
Durch die werkseitige Justage entsprechen 10 V DC immer dem
Nennvolumenstrom (qvNenn).
Der Volumenstromsollwert wird von einem übergeordneten
Regler (z. B. Raumtemperaturregler, Luftqualitätsregler, MBE)
vorgegeben. Die variable Volumenstromregelung erfolgt
zwischen qvmin und qvmax. Die Übersteuerung der
Raumtemperaturregelung durch Zwangsschaltungen,
beispielsweise Absperrung, ist möglich.
Der Regler vergleicht den Volumenstromsollwert mit dem
aktuellen Istwert und steuert der Regelabweichung entsprechend
den internen Stellantrieb.
1 Differenzdrucktransmitter
2 Stellantrieb
3 Volumenstromregler
4 Sollwert über Modbus oder Analogsignal
5. Achse mit Wirkdruckkanal
3 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Ausschreibungstext

DC bzw. 2 – 10 V DC je nach Bestelloption werkseitig
parametriert
Schnittstellentyp werkseitig anhand Bestellschlüssel
parametriert
Schnittstelleninformation
Modbus: unter anderem Volumenstromsollwert und
Istwertsignal, Klappenstellung, Zwangssteuerung
Alternativ: Volumenstromsollwert und Istwertsignal als
Analogsignal
Sonderfunktionen
Von außen gut sichtbare Kontrollleuchte zur Signalisierung
der Funktionen: ausgeregelt, nicht ausgeregelt und
Spannungsausfall
Display zur Istwertanzeige, Parametrierung und für
Testfunktionen
Aktivierung Zwangssteuerungsfunktionen qvmin, qvmax,
Geschlossen, Offen über Busschnittstelle
Externer Schaltkontakte/Beschaltung (bei Schnittstelle
Analog)
Parametrierung
Für VVS-Regelgerät spezifische Parameter werkseitig
parametriert
Betriebswerte: qvmin, qvmax; Schnittstellentyp: Modbus
werkseitig parametriert
Nachträgliche Anpassung über Display und Bedienelement
direkt am Gerät oder mit optionalen Tools:
Einstellgerät, PC-Software (jeweils kabelgebunden)
Auslieferungszustand
Elektronische Regelkomponente werkseitig auf Grundgerät
montiert
Werkseitige Parametrierung
Funktionsprüfung unter Luft; mit Aufkleber bescheinigt
4 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Bestellschlüssel
TVE – D / 200 / D2 / XM0 / V 0 / 100 – 500 [m³/h]
| | | | | | | |
1 2 5 6 7 8 9 10
1 Serie
TVE VVS-Regelgerät
2 Dämmschale
Keine Eintragung: ohne Dämmschale
D mit Dämmschale
3 Material
Keine Eintragung: verzinktes Stahlblech
P1 Oberfläche pulverbeschichtet RAL 7001 (silbergrau)
A2 Edelstahlausführung
5 Nenngröße [mm]
100, 125, 160, 200, 250, 315, 400
6 Zubehör
Keine Eintragung: ohne Zubehör
D2 Doppellippendichtung beidseitig
G2 Gegenflansch beidseitig
7 Anbauteile (Regelkomponente)
XM0 Compactregler dynamischer Transmitter, Modbus RTU,
Display
8 Betriebsart
F Festwertbetrieb, ein Sollwert (ohne externe Beschaltung)
V variabler Betrieb (Sollwertvorgabe über Analogsignal)
M Modbus-RTU-Schnittstelle, variabler Betrieb (Sollwertvorgabe
über Modbus-Register)
9 Signalspannungsbereich
Nur bei Betriebsart F und V
0 0 – 10 V DC
2 2 – 10 V DC
10 Betriebswerte zur werkseitigen Einstellung
Volumenstrom [m³/h oder l/s]
qvkonst (nur bei Betriebsart F)
qvmin – qvmax (nur bei Betriebsart V, M)
Bestellbeispiel: TVE/100/D2/XM0/M/20-350 m³/h
Dämmschale ohne
Material verzinktes Stahlblech
Nenngröße 100 mm
Zubehör Doppellippendichtung beidseitig
Anbauteil Compactregler Modbus, dynamischer Transmitter, Display
Betriebsart Modbus RTU
Volumenstrom 20 – 350 m³/h
5 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Varianten
Compactregler XM0 für TVE und TVE-Q
1 Compactregler
2 Klappenstellungsanzeige und Entriegelungstaste
3 Display
4 Drehauswahlschalter – Auswahl Optionen/Einstellwerte
5 LED-Taste – Auswahl Menüeintrag
6 Anschlussklemme
Compactregler XM0 für TVE und TVE-Q (mit aufgesetzter
Klemmenabdeckung)
6
3,
5W
1
3
1 Klemmenabdeckung (im Lieferumfang enthalten)
6 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Compactregler für VVS-Regelgeräte
Artikelnummer Typ Anbaukomponente VVS-Regelgeräte
A00000082303 TR0VM-024T-10I-DD15-MB TVE, TVE-Q
Technische Daten
Compactregler XM0 für TVE und TVE-Q
7 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
TR0VM-024T-10I-DD15-BN
Messprinzip/Einbaulage dynamisches Messprinzip, lageunabhängig
Versorgungsspannung (Wechselspannung) 24 V AC, ± 20 %, 50/60 Hz
Versorgungsspannung (Gleichspannung) 24 V DC ± 20 %
Anschlussleistung (Wechselspannung)
TVE NW 100 – 160: maximal 4 VA
TVE NW 200 – 400: maximal 6 VA
TVE-Q bis Höhe 200: maximal 4 VA
TVE-Q ab Höhe 300: maximal 6 VA
Anschlussleistung (Gleichspannung)
TVE NW 100 – 160: maximal 2,5 W
TVE NW 200 – 400: maximal 3 W
TVE-Q bis Höhe 200: maximal 2,5 W
TVE-Q ab Höhe 300: maximal 3 W
Leistungsbedarf (Betrieb/Ruhezustand) 1 W
Eingang Sollwertsignal (analog optional) 0 – 10 V DC, Eingangswiderstand > 100 kΩ
oder 2 – 10 V DC Ra > 50 kΩ
Ausgang Istwertsignal 0 – 10 V DC oder 2 – 10 V DC; maximal 5 mA
Schutzklasse III (Schutzkleinspannung)
Schutzart IP 42 (bei aufgesetzter Klemmenabdeckung)
EG-Konformität EMV nach 2014/30/EU
Busanschluss RS485, Modbus RTU
Anzahl Knoten (Busteilnehmer) 128
Einstellbare Kommunikationsparameter für Modbus
Baudrate einstellbar: 1200, 2400, 4800, 9600, 19200, 38400,
76800, 115200 Baud
Startbit: 1
Datenbits: 8
Stoppbits einstellbar: 1 oder 2
Parity: einstellbar: None, Even, Odd
Sollwert-/Istwertschnittstelle Modbus-Betrieb: via Modbus-Registerliste
Busabschluss (Terminierung) extern erforderlich (120 Ω)
8 / 26 PD-04/2024 - DE/de
XM0Produktdatenblatt
Schnittstellenkonfiguration der Regelkomponente